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ABSTRAKT

Má bakalářská práce na téma „Prevence jako hlavní zásada sniţující ohroţení pŧdy,

ovzduší a vod v regionu Uherské Hradiště“ je vypracována jako literární rešerše. Definuji

zde celkovou prevenci, prevenci v ţivotním prostředí a popisuji preventivní opatření a

zvolenou případovou studii. Hlavní problematikou je upozornit na prevenci a

minimalizovat tak znečišťovatele vodního hospodářství, pŧdního fondu a ovzduší. Tyto tři

sloţky ţivotního prostředí jsou nejdŧleţitější pro vznik a rozvoj lidského zdraví.

Preventivní opatření napomáhá předcházet znečišťování ţivotního prostředí. V této práci

jsou tyto preventivní nástroje popisovány a analyzovány.

V další části je vymezená integrovaná prevence a v praktické části je představena prevence

ţivotního prostředí v regionu Uherské Hradiště. V závěru mé práce poukazuji na problém

ve vztahu lidské společnosti a přírody, a také budoucí vývoj a uplatnění preventivních

nástrojŧ.

Klíčová slova: prevence, preventivní nástroje, ţivotní prostředí, voda, pŧda, ovzduší,

integrovaná prevence

ABSTRACT

My thesis on the topic "Prevention is the guiding principle of reducing threats to soil, air

and water in the region UherskeHradiste" is elaborated as a literary research. I define the

overall prevention, prevention in the environment and describe the preventive measures

and the chosen case studies. The main issue is to draw attention to preventing and

minimizing polluters of water management, soil and air. These three environmental

components are important for the rise and development of human health. Preventive

precaution helps to prevent environmental pollution. In this work these preventive tools are

described and analyzed.

The next section defines the integrated prevention and the practical part of the thesis

introduces the prevention of environment in the region. In the conclusion of my work I

point to a problem of the human society and its relationshipwith nature, as well as the

future development and application of the preventive tools.

Keywords: prevention, preventive tools, environment, water, soil, air, integrated prevention
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ÚVOD

Má bakalářská práce na téma: „Prevence jako hlavní zásada sniţující ohroţení pŧdy,

ovzduší a vod v regionu Uherské Hradiště“ bude představovat literární rešerši zabývající se

prevencí, morálními mravy a zákony upravující prevenci nebo ochranu ţivotního prostředí.

Člověk a příroda je vztah, který poukazuje na to, ţe člověk je nedílnou součástí přírody, ale

také velký ničitel. Člověk k ţivotu potřebuje kvalitní ovzduší, čistou vodu a jíst suroviny,

které jsou vypěstovány v nezávadné a kvalitní pŧdě. Civilizace tyto základní potřeby bere

jako samozřejmost, ale musíme si uvědomit, co kdybychom dýchali nebezpečně znečištěné

ovzduší nebo pili vodu, která obsahuje nebezpečné látky? Nad těmito otázkami mŧţeme

dlouho polemizovat, ale stejně bychom nezjistili, jak bychom se chovali, kdyby se to

opravdu stalo. Mŧţeme však dbát na prevenci, tedy předcházení těmto negativním vlivŧm.

Dělat vše proto, abychom nezatěţovali naše ţivotní prostředí, protoţe toto prostředí je

naším největším bohatstvím.

Toto téma jsem si vybrala právě proto, ţe zde mŧţu zhodnotit celkovou prevenci, která

v České republice funguje. Prevence v ţivotním prostředí mě velmi zaujala, jako téma je

velmi obsáhlá, a je zajímavé prozkoumat tento pojem do hloubky.

V teoretické části chci vysvětlit základní pojmy prevence, které mimo jiné souvisejí s

prevencí v ţivotním prostředí, jsou to tedy pojmy jako Integrovaná prevence a omezování

znečištění, Posuzování vlivŧ na ţivotní prostředí, atd. Také zde zhodnotím jednotlivé

sloţky ţivotního prostředí, tedy zejména vodu, pŧdu a ovzduší. Popíši tato odvětví a

představím, jaká mohou být znečištění a jaké zákony tato odvětví upravují. V poslední části

budu blíţe konkretizovat pojem Integrovaná prevence a omezování znečištění a pojem

Posuzování vlivŧ na ţivotní prostředí.

V praktické části představím region Uherské Hradiště a blízké okolí, největší

znečišťovatele tohoto regionu a jaké zde probíhají preventivní opatření. Součástí bude

dotazníkové šetření, na kterém chci poukázat výchovu naší budoucí generace, a také

představím a analyzuji tzv. kotlíkovou dotaci, která má do budoucna zkvalitnit naše

ovzduší. V poslední řadě chci vytvořit Desatero prevence ţivotního prostředí, díky kterému

mŧţeme předcházet negativním dŧsledkŧm v ţivotním prostředí, anebo jak mŧţeme

efektivně vyuţívat dary, které nám ţivotní prostředí přináší.
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Cílem mé bakalářské práce je komplexně představit pojem prevence a vysvětlit prevenci v

jednotlivých sloţkách ţivotního prostředí. Chci tuto prevenci aplikovat na region Uherské

Hradiště a analyzovat vybraný „preventivní“ dotační program. V praktické části chci

vytvořit dotazník, který aplikuji na ţáky základní školy a zhodnotím tak zájem budoucí

generace o ţivotní prostředí. Zaměřím se na otázku, jaké preventivní opatření jsou

nejefektivnější, a proč je prevence tak dŧleţitá?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREVENCE

1.1 Obecná charakteristika prevence a vymezení základních pojmů

Prevence znamená předcházení jakýmkoliv událostem či škodlivým vlivŧ. Definici

prevence mŧţeme najít rŧznou, znamená například ochrana před něčím nebo předcházet

něčemu. Slovo prevence pochází z latinského praevenire, coţ znamená předcházet.

Prevence mŧţe představovat soustavu opatření nebo také výchovu a morálku všech na naší

planetě.

Typy prevence:

- Primární – zamezuje vznik negativních událostí (onemocnění, závady či poruchy)

vyřazením škodlivých činitelŧ ještě ve stádiu plného zdraví. Také existuje

primordiální prevence, která znamená nástup primární prevence ve vztahu

k prostředí, které pravděpodobně vede ke sníţení rizika.

- Sekundární – zamezuje rozvoji a procesu závady, nemoci nebo poruchy, které jiţ

v minulosti vznikly.

- Terciární – se zaobírá následky, které vznikly. Terciární prevence má tyto následky

odstranit a napravit nebo aspoň zamezit rozšiřování.

- V literatuře se mŧţeme setkat také s kvartérní prevencí. Díky této prevenci mŧţeme

identifikovat dŧsledky a také předcházet šíření negativních vlivŧ. [1]

Prevenci mŧţeme sledovat všude, a to ve všech oblastech ţivota lidí a lidské společnosti.

Například ve zdravotnictví, v právu, ve výchově, v dopravě, v politice nebo třeba

v zemědělství. Například ve zdravotnictví mŧţeme vyuţívat preventivních prohlídek, díky

kterým mŧţeme předcházet nemocem.

Dodrţování mravních zásad a principŧ musíme brát jako součást prevence. Lidé by měli

být schopni dospět v rŧzných sociálních situacích se správným morálním úsudkem a

rozhodnutím. [2]

 Preventivní nástroje – také preventivní opatření – prostředek slouţící k prevenci.

 Principy ţivotního prostředí – dnes je politika ţivotního prostředí poloţena na

několika následujících principech:

o Princip povinnosti státu – dle Ústavy České republiky se stát stará o šetrné

vyuţívání přírodních zdrojŧ a ochranu přírodního jmění. [2,3]
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o Princip nejvyšší ochrany – nejvyšší hodnoty – dle Listiny základních práv a

svobod představuje princip nejvyšší hodnoty především nenahraditelnost

ţivotního prostředí. [2,4]

o Princip ochrany ţivotního prostředí jako všeobecné povinnosti – dle zákona

o ochraně přírody a krajiny je ochrana přírody a krajiny veřejným zájmem.

Kaţdý je povinen chránit ţivotní prostředí. [2]

o Princip prevence – předcházet opatřeními znečišťování nebo poškozování

ţivotního prostředí, protoţe návrat do pŧvodního stavu je v mnoha

případech nemoţný. [2]

o Princip předběţné opatrnosti – je nutné učinit veškerá moţná opatření vţdy,

kdyţ hrozí moţné nebezpečí a to i v případě, ţe je riziko nejisté. [4]

o Princip trvale udrţitelného rozvoje – pojem trvale udrţitelný rozvoj

znamená zajištění potřeb současné generace tak, aby nebyla oslabena

budoucí generace v realizaci vlastních potřeb. Součástí rozvoje je také

zachovat rozmanitost přírody a ekosystémŧ. [2]

o Princip komplexní a integrované ochrany – ţivotní prostředí představuje


[…]


hodnotě 2,3 miliardy korun. 0. etapa (1999-2001) 177 mil. Kč

o etapa (2002-2007) 1 367 mil. Kč

o etapa (2007-2013) 762 mil. Kč (jen 2007-201, stále probíhá)

 Celkem 2 306 mil. Kč. [33]

Jednou z nejcitlivějších oblastí z hlediska ohroţení povodní je povodí Bečvy. Jedná se však

o území, kde je řada střetŧ, ekologicky významných lokalit či Natury 2000, územní limity v

intravilánech měst (nábřeţní zdi, inţenýrské sítě, nekapacitní mosty atd.). Plánŧ a studií

bylo zpracováno od roku 1997 celá řada, ale nikdy se nepodařilo najít společné koncepční

řešení. [33]

Proto se Povodí Moravy, s.p. rozhodlo zpracovat v úzké spolupráci s jednotlivými

dotčenými samosprávami a dalšími subjekty, koncepční a především reálný návrh přírodě

blízkých a technických opatření, které budou v souladu s územně plánovacími

dokumentacemi, poţadavky obcí a především se minimalizuje riziko střetŧ zájmŧ, jak v

oblasti technické (rozsáhlé aţ nereálné přeloţky komunikací a inţenýrských sítí), tak v

oblasti ekologické a snaţit se maximálně neškodně vyuţít potenciál údolní nivy Bečvy.

Tento koncepční materiál byl v loňském roce zpracován a v červnu letošního roku i

odsouhlasen vládou ČR a to včetně harmonogramu přípravy. [33]

Závod Střední Morava

Kritická situace nastala jiţ 7. 7. 1997 na menších tocích, jako je Rusava Dřevnice. 9. 7.

postupoval rozliv přes Kroměříţ do Otrokovic a Napajedel. 10. 7. dochází k masivnímu

zaplavení Kroměříţe, a Otrokovic. 11. 7. přichází kulminace ve Spytihněvi, 12. 7. je

zaplaveno Uherské Hradiště. 13. 7. je zaplaveno Veselí nad Moravou. 15. 7. dosahuje

záplava do Hodonína. Druhá vlna povodní ustoupila aţ 28. 7. [33]

Bylo zasaţeno celkem 92 obcí, z toho více neţ 30 v okresech Kroměříţ a Uherské

Hradiště. Evakuováno bylo 34 tisíc obyvatel, nejvíce – 20 tisíc v okrese Uherské Hradiště a

10,5 tisíce v okrese Hodonín. Maximální prŧtoky byly kolem 500 m
3
/s v Kroměříţi a asi

600 m3/s v Uherském Hradišti a Hodoníně. [33]

Bezprostředně po roce 1997 bylo realizováno více neţ 165 akcí v celkové částce

přesahující 350 mil. Kč. „K nejvýznamnějším akcím patří rekonstrukce hrází v Záhlinicích,

Kvasicích, Napajedlech, v Uherském Hradišti, Uherském Ostrohu, Veselí nad Moravou aţ

po Vnorovy, rekonstrukce Nesytské a Očovské hráze u Hodonína“ dodal ředitel závodu

Střední Morava (Povodí Moravy, s.p.) Ing. Pavel Cenek. U řady hrází se prováděly těsnící

stěny v těch místech, kde došlo k jejich protrţení (Uherské Hradiště, Nedakonice). [33]

Po roce 1997 bylo také realizováno protipovodňové opatření Otrokovice – levobřeţní hráz,

která zajišťuje ochranu města před tzv. vybřeţením vod. Podobně významnou stavbou byla

v letech 1999 – 2001 rekonstrukce jezu ve Veselí nad Moravou. [33]

Další významné povodně zasáhly území závodu Střední Morava v roce 2006 a v roce 2010.

Jejich prŧběh nebyl naštěstí tak katastrofální jako v roce 1997. Svou pozitivní roli hrála

také větší připravenost všech záchranných sloţek, a také skutečnost, ţe vodní díla byla po

roce 1997 v lepším stavu, neţ před katastrofálními povodněmi. Přesto i tato zkušenost

poukázala na to, ţe je nutno pokračovat ve výstavbě protipovodňových opatření a i nadále

řádně spravovat vodní díla. [33]

Nejvýznamnější protipovodňová opatření byla realizována na Litavě v městě Slavkov u

Brna a v Napajedlech. Ve Slavkově proběhla první etapa v r. 2007 pod názvem „Litava

Slavkov u Brna, zvýšení kapacity koryta“. Tato stavba zajistila městu ochranu před

povodněmi z Litavy. Na tuto akci navázala stavba „Město Slavkov u Brna, povodňová

ochrana města“, dokončená letos v květnu. [33]

Protipovodňová ochrana Napajedel byla také realizována v několika etapách. První dvě

etapy zahrnující levý břeh byly dokončeny jiţ v roce 2004. Další etapa, řešící pravý břeh

byla dokončena v roce 2011, jenom ta stála 20 mil. Kč. [33]

V rámci oprav vodních děl byla realizována akce „ Vodní dílo Fryšták – zvýšení kapacity

skluzu“ a na stejném díle došlo ke zvýšení koruny hráze včetně opravy vlnolamu. Na VD

Luhačovice byla provedena oprava kotvení zdi nad bezpečnostním přelivem. [33]

V současné době zahajujeme stavbu protipovodňového opatření Uherské Hradiště I. etapa.

Předpokládaná cena díla je asi 200 mil. Kč. Dále je nutno vybudovat protipovodňovou

ochranu obce Tlumačov, neboť ta je pravidelně postihována povodněmi. Realizace ale

vázne na zajištění pozemkŧ potřebných pro stavbu. [33]

PŘÍLOHA P III: VYPLNĚNÉ DOTAZNÍKY ŢÁKY 4. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ČTYŘLÍSTEK, S.R.O
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