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Téma bakalářské práce: Prevence jako hlavní zásada snižující ohrožení půdy, ovzduší a
vod v regionu Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce měla zhodnotit úlohu prevence jako jednoho z nástrojů
snižujících ohrožení znečištění životního prostředí v regionu Uherské Hradiště. Práce má
celkem 69 stran, 3 přílohy, 8 obrázků, 5 tabulek a využito je celkem 48 zdrojů. V teoretické
části práce je správně vymezena prevence se zaměřením na prevenci podle jednotlivých
složek životního prostředí, dále jsou popsány preventivní nástroje, environmentální
udržitelnost, integrovaná prevence proti znečištění a posuzování vlivů na životní prostředí.
Praktická část práce vymezuje největší znečišťovatele v daném regionu, dále popisuje kvalitu
ovzduší a vodstva, kvalitu půdy. Dále obsahuje kapitolu, která se věnuje environmentálnímu
vzdělávání, výchově a osvětě, v další kapitole je věnována pozornost kotlíkovým dotacím
a před závěrem je uvedeno desatero ekologické prevence. Již v úvodu studentka vymezuje, že
práce je literární rešerší, což v podstatě naplňuje. Práci je možné vytknout některé formální
i obsahové nedostatky. Z hlediska formálního jde o psaní práce v první osobě, namísto pasiva,

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

v seznamu literatury je uveden pojem vlastní zdroj, ale odkaz je na interní sdělení, v práci se
často vyskytují ukazovací zájmena (tato, tyto, tento), které tvoří většinou jen vycpávku textu,
mezi kapitolami a podkapitolami chybí uvozující text, v práci jsou typografické chyby.
Z hlediska obsahového je možné vytknout, že v práci chybí metodika, dále podkapitola 7. 1
a 7. 2 mají pouze popisný charakter bez jakéhokoliv autorského komentáře. Kapitola 8
obsahuje souhrn vyhodnocených odpovědí sedmnácti 10 letých dětí, které vyplňovaly
dotazník vztahující se k ekologii. Nicméně vzhledem k minimálnímu počtu respondentů nelze
výsledky v podstatě zobecnit a na jejich základě navrhnout např. nějaká opatření v oblasti
prevence formou výchovy mladé generace. Praktická část práce je podle mého názoru
nesourodá. Teoretická část práce a praktická část práce jsou málo provázány. Vzhledem
k tomu, že autorka práce uvádí, že je práce literární rešerší a pak je v práci oddíl praktická
část, je velmi těžké bez bližší znalosti úmyslů autorky práce, zhodnotit míru naplnění cíle
práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Je Vaše práce pouze literární rešerší? Pokud ne, vymezte u obhajoby v bodech přínos práce
v rovině praktické.

2. Práce je zaměřena na prevenci. Můžete konkretizovat, kde se v práci nachází odpovědi na
otázky, které jste vymezila v úvodu práce (str. 10) – tedy jaké preventivní opatření je
nejefektivnější a proč je prevence tak důležitá?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 20. května 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně